### Consideratio.

*Sine labore et certamine virtus non acquiritur*, nec sine cautione custoditur<sup>1</sup>. O quantos labores faciunt homines pro terrenis lucrandis! Nauta petit mare, mercator circuit regiones, miles fert arma bellica, rusticus vovere scindit arva: et sine labore non queunt divitias et honores obtinere. Utquid ergo nos virtutes sine magna sollicitudine adipisci credimus? <sup>2</sup>

Contra irruentia vitia viriliter te oppone; quia tanto quisque in virtutibus proficit:

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 11, n. 2. — <sup>2</sup> Epistula 1, n. 10.

quanto acrius sua vitia odit ac vincit<sup>1</sup>. Magnus profecto labor est certare cotidie contra passiones et vitia: sed praemia maxima vincentibus sunt promissa<sup>2</sup>.

Non sufficit tantum bene velle, si deest manus et opera. Oportet, quod laboretis, quod vim naturae faciatis, sicut dicit Dominus: «Regnum caelorum vim patitur et violenti rapiunt illud.» Violentia opus est, et scitis, quod sancti non otio et somno promeruerunt regnum Dei. Usquequo tardatis et quare non armamini contra passiones; ut obtineatis virtutes et diversas consolationes suscipere digni inveniamini? Quanto amplius tardaveritis, tanto peius semper fiet, et sine labore et dolore optatam requiem non percipietis. Pigritia et neglegentia vos tenent, sed contra has primo accingimini, et bellate proelia Domini. Quid neglegitis proprium profectum? Certe pro vobis est, et pro pace vestra erit labor vester<sup>3</sup>.

Sed forte respondebitis: Adversus vitia et passiones certare, quis semper potest? Multae sunt, et paene insuperabiles, ut nobis videtur. Quis tantam sustinere potest vexationem? Laborem attenditis, pugnam con-

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 20, P. 3, p. 173, l. 20. — <sup>2</sup> Sermones ad novicios 11, P. 6, p. 77, l. 9. — <sup>3</sup> Epistula 1, n. 5.

sideratis; sed de praemio et victoria, cur non cogitatis: Et quid est omnis labor ad aeternam requiem? Et quid brevis exercitatio ad bonae conscientiae consolationem? O si inciperetis, et fortiter ac integre proponeretis, ut aut vincere aut mori eligeretis, profecto leve (Domino auxiliante) sentiretis, quod modo insuperabile putatis. Vix aliquando ita vitiosus quis repertus est, cui diligentia cum perseverantia boni virtutes negavit. Non ergo te conturbet, homo Dei, non te deiciat multitudine vitiorum. Crede Deo, et spera in eo, et eris melior victor, quam fuisti<sup>1</sup>.

Oportet, quod sibi ipsi moriatur, qui Christo vivere desiderat. Oportet, quod omnia caduca relinquat, cui Christus sapere et dulcescere debet. Labor est in relinquendo, dolor in moriendo, sed aeterna salus et vita cum Christo feliciter regnando<sup>2</sup>.